VIII.

Kaiser Friedrich's Judenordnung für Wien.

1238, im August. Bei der Belagerung von Brixen.

Aus der Original-Pergamenturkunde (die goldene Bulle fehlt) im k. k. Staatsarchive zu Wien. Abgedruckt in Hormayr's

Taschenbuch für 1812 p. 69 und Hormayr's Wien I. 2. Urkundenbuch S. XXII. Nr. XI IX. Schlager: Skizzen II.

u. s. «., bei Meiller im Archiv der kaiserl. Akademie X. 127 -128.

ridericus dei gratia Romanorum imperator semper augustus, Jerusalem

et Sicilie rex. Per presens scriptum notum fieri volumus universis, quod

nos judeos Wienne, servos camere nostre sub nostra et imperiali protectione

reeipimus et favore. Preterea statuimus, ut in domibus ipsorum absque

eorum consensu hospites non reeipiantur. Si autem apud eos res furtiva

inventa fuerit, si dixerit judeus se emisse, juramento probet seeundum legem

suam, quantum emerit, et tantundem reeipiat et rem ei, cujus est, restituat.

Nullus filios vel filias ipsorum invitos baptizare presumat, aut si captos vi vel furtim

raptos vel coactos baptizaverit, duodeeim libras auri ad errarium nostrum persolvat. Si autem

aliquis ipsorum sponte baptizari voluerit, triduo reservetur, ut integre cognoscatur, si vere

Christiane religionis causa aut pro aliqua illata injuria legem suam deserat. Et sicut legem

patrum suorum reliquit, ita etiam relinquat hereditatem.

Mancipia quoque eorum pagana nullus optentu Christiane religionis baptizans ad servitia

eorum convertat. Quod si fecerit, bannum id est tres libras argenti persolvat et servum

domino suo reddat.

Si judeus in christianum vel christianus in judeum contenderit, uterque, prout res est,

seeundum legem suam justitiam faei.it et rem suam probet.

El nemo judeum ad ignitum ferrum, vel ad calidam aquam seu frigidam probet, nee

cedat vel in carcerem mittat, sed juret seeundum legem suam post quadraginta dies.

Nullus testibus nisi simul judeis et christianis convinci possit qualibet de causa.

Pro quaeunque re imperialem appellaverint in presentiam, inducie eis concedantur. Si

quis adversus aliquem eorum consilium fecerit aut eis insidiatus fuerit, quod oeeidatur, uterque

iliator et occisor duodeeim libras auri ad errarium nostrum persolvat. Si vere eum vulnera-

:d nun ad mortem, libram unam auri componat, et si sit servus, qui illum oeeiderit vel

vulneraverit, dominus ejus aut supradietam compositionem impleat, aut servum ad penam trahat.

El 1 judei ipsi litem inter se aut causam aliquam habuerinl determinandam, coram

itur.

l'.t si aliquis inter eos perfidus rei alieujus inter eo; gi ti oecultare voluerit veritatem,

qui
1 ' uper eis, veritatem fateri cogatur. Si autem de aliqua magna causa inculpati

fuerint, inducias apud imperatorem habeant.

Prel rea vinum suum, pigmenta et antidota possint vendere christianis.

All cujus rei memoriam presens scriptum fieri et bulla aurea typario majestatis nostre

impressa jussimus insigniri. Hujus autem rei testes sunt dilecti prineipes nostri . . venerabilis

patriarca Aquilegiensis. S Maguntinus . . . Magdeburgensis archiepiscopi . . . Coloniensis et . .

Leodiensis electi . . . Pataviensis . . Herbipolensis . . Guarmaciensis et . . Misnensis episcopi

dux Karinthie. H. comes Ascharie, comes G de Arnestain et quam plures alii . . Acta sunt

hec anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo, tricesimo oetavo mense Augusti,

undeeime indictionis, imperante domino nostro Friderico dei gratia Romanorum imperatore

semper augusto, Jerosolime et Sicilie rege invictissimo, anno imperii ejus oetavodeeimo, regni

Jerosolomitani tertiodeeimo, regni vero Sicilie quarto deeimo. Feliciter amen.

Datum in obsidione Brixie anno, mense et indictione prescriptis.

IX.

Satzungen Herzog- Friedrich's II. über die Rechtsverhältnisse der Juden.

1244, i. Juli. Starkenben;

Aus einer Pergamenthandschrift des XIV. Jahrhunderts des Servitenklosters in der Rossau in Wien. Gedruckt bei -Meiller

im Archive der kaiserl. Akademie X. S. 146— 148.

ridericus dei gratia dux Austrie et Stirie et dominus Carniole omnibus

hanc literam inspecturis salutem in perpetuum. Ouoniam uniuseujusque

conditionis in nostro dominio commorantes volumus gratie ac benivolentie

nostre partieipes inveniri, judeis uni\ rersis et in districtu Austrie constitutis

'.) V.
•

,

;'-''' = : \j;' liec jura statuinnis ipsis inviolabiliter observanda. Statuimus itaque primo,

ut p/o peeunia mobili ant pro re immobili aut in causa querimoniali
,
que

tangit personam aut res judei, nullus christianus contra judeum nisi cum christiano et judeo

in testimonium admittatur.

Item si christianus judeum inpetit asserens, quod ei sua pignora obligavit, ei judeus

hoc diffitetur, si christianus judeo simplici verbo lulcm adhibere noluerit, judeus jurando super

equivalente sibe oblato suam intentionem probabit et transiet absolutus.

Item ,si christianus obligaverit pignus judeo affirmans, quod judeo pro minori pi

obligavit, quam judeus confiteatur, jurabit judeus super pignore sibi obligato, et quod jurando

probaverit, christianus ei solvere non recuset.

Item si judeus christiano testibus non assumptis dicat se pignus mutuasse, et ille